
REGIONE PIEMONTE BU7 17/02/2011 
 

Codice DB1107 
D.D. 12 novembre 2010, n. 1273 
Programma di divulgazione agricola 2010. Affidamento incarico per la stampa di quattro 
schede tecniche, supplementi monografici ai "Quaderni della Regione Piemonte - 
Agricoltura". Spesa di euro 2.932,80 su impegno n. 3276/09 cap. 142409. 
 
Con determinazione n. 730 del 26/08/2009 veniva approvato il Piano editoriale di divulgazione 
agricola per l’anno 2010 e venivano impegnate le risorse necessarie alla sua realizzazione pari a € 
50.000,00 (Impegno n. 3276) sul capitolo 142409. 
 
Veniva altresì demandato a successivi provvedimenti amministrativi l’affidamento del servizio di 
stampa a seguito di procedura negoziale. 
 
Tra le pubblicazioni previste dal Piano editoriale è compresa la stampa di  alcune schede tecniche su 
Sistemi colturali erbacei relative a Frumento, Biogas, Orticoltura montana e Sedano rosso, frutto di 
ricerche finanziate dalla Regione Piemonte. 
Le pubblicazioni sono destinate ai tecnici e agli operatori del settore nell’ambito delle attività di 
divulgazione e trasferimento dei risultati della ricerca. 
 
Visto il D.Lgs. 163/2006 s.m.i., art. 125 comma 1, lettera b) e comma 10 e 11 e la circolare 
regionale 17131/5 del 29 dicembre 2006 circa l’applicabilità del Titolo II della L.R. 8/84 dopo 
l’entrata in vigore del già citato D.lgs. n. 163/06; 
 
Ritenuto, in base agli incontri divulgativi programmati e alle diverse occasioni di diffusione delle 
informazioni nel corso dell’anno 2011, di procedere alla stampa di 3.000 copie della scheda sul 
Frumento, 500 copie della scheda sul Biogas, 700 copie della scheda sull’Orticoltura montana, 
1.000 copie della scheda sul Sedano rosso; 
 
Valutato di procedere alla stampa con affidamento diretto in economia, mediante cottimo fiduciario, 
con aggiudicazione in base al prezzo più basso; 
 
Rilevato che la determinazione n. 730 del 26/08/2009 di cui sopra individuava una rosa di Ditte per 
gli inviti alle procedure di gara, Ditte che hanno rivolto negli anni al Settore Servizi di Sviluppo 
Agricolo della Regione Piemonte, formale domanda per essere interpellate e che hanno dato prova 
di capacità professionale e fornito garanzie per la regolarità delle forniture in precedenti procedure 
per l’affidamento di fornitura e servizi; 
 
Sono state, pertanto, invitate a presentare preventivo le seguenti Ditte: 
 
L’Artistica Savigliano (Savigliano Cn) 
Ages Arti Grafiche – (Torino) 
Stamperia Artistica nazionale – (Trofarello To) 
Print Time – (Torino) 
Sosso – Grugliasco (Torino) 
 
Tutte le Ditte interpellate hanno presentato offerta. 
L’offerta più bassa, secondo il verbale di gara, agli atti del Settore Servizi di Sviluppo Agricolo, è 
stata quella della Ditta Stamperia Artistica Nazionale, via M. D’Antona 19, 10028 Trofarello (To), 
(omissis) ed è pari a € 2.932,80 oneri fiscali compresi. 



 
La stipulazione del contratto avverrà per mezzo di lettera-contratto, ai sensi dell’art. 33, lett.D della 
L.R. 23/1/84 n. 8 (e successive modificazioni e integrazioni) e secondo lo schema della lettera-
contratto e del capitolato (agli atti del Settore “Servizi di Sviluppo Agricolo”) con la quale verrà 
comunicato alla Ditta l’affidamento della commessa, secondo quanto disposto dagli art. 36 e 37 
della summenzionata legge regionale. 
Nella lettera-contratto, come parte integrante di cui sopra, verranno inserite tutte le clausole relative 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 8, L. 136/2010. 
Vista la comunicazione n. 4 prot. n. 28503 del 21/10/10 con la quale il Direttore della Direzione 
Agricoltura autorizza i responsabili dei Settori all’assunzione degli impegni; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Vista la L.R. n. 63/78 art. 47; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165/2001; 
Visto l’art. 17 e 18 della L.R. 23 del 28 luglio 2008; 
Vista la L.R. 7/01; 
Vista la L.R. 15/2010 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e bilancio pluriennale per 
gli anni finanziari 2010-2012” 
Vista la L.R. 18/2010 “Assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e 
disposizioni finanziarie”. 
 
 

DETERMINA 
 
 
per le considerazioni esposte in premessa, 
di approvare il verbale di valutazione delle offerte conseguente all’espletamento della gara con il 
metodo del cottimo fiduciario da cui risulta aggiudicataria, con il prezzo più basso, la Ditta 
Stamperia Artistica Nazionale, via M. D’Antona 19, 10028 Trofarello (To) (omissis); 
 
di affidare, per le motivazioni specificate in premessa, alla Ditta Stamperia Artistica Nazionale, via 
M. D’Antona 19, 10028 Trofarello (To), (omissis) la stampa di quattro schede tecniche su Sistemi 
colturali erbacei relative a Frumento, Biogas, Orticoltura montana e Sedano rosso, per un importo 
pari a € 2.932,80 oneri fiscali compresi; 
 
di provvedere alla stipulazione del contratto per mezzo di lettera-contratto ai sensi dell’art. 33 lett. 
D della L.R. n. 8/84 dove saranno contenute anche le clausole relative agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 8, L. 136/2010. 
La fornitura di cui sopra dovrà avvenire secondo le caratteristiche e le modalità contenute nella 
lettera contratto quale parte integrante e nel capitolato che sono agli atti del Settore “Servizi di 
Sviluppo Agricolo”. 
In caso di ritardo nella consegna, accertato dall’Ufficio competente, verrà applicata una penale pari 
all’1% dell’importo dovuto per ogni giorno di mora. Se il ritardo dovesse superare i 30 giorni la 
Regione avrà diritto di risolvere il contratto. 



Alla liquidazione della spesa si provvederà previa presentazione di fattura e collaudo fornitura ai 
sensi dell’art. 41 3° comma della L.R. 8/84 e il pagamento avverrà entro 90 giorni dalla data di 
ricevimento della fattura. 
La spesa di € 2.932,80, oneri fiscali compresi, verrà liquidata a valere sull’impegno n. 3276/2009 
assunto sul capitolo 142409 con D.D. n. 730 del 26/08/2009. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 
 
 

Il Dirigente 
Caterina Ronco 


